
Anótese, tómese razón y publíquese.- SEBASTIÁN PIÑERA ECHENIQUE, 
Presidente de la República.- Rodrigo Benítez Ureta, Ministro del Medio Ambiente (S).

Lo que comunico a Ud. para su conocimiento.- Marcelo Mena Carrasco, 
Subsecretario del Medio Ambiente.

DA INICIO AL UNDÉCIMO PROCESO DE CLASIFICACIÓN DE 
ESPECIES E INDICA LISTADO DE ESPECIES A CLASIFICAR

(Resolución)

Núm. 856 exenta.- Santiago, 3 de septiembre de 2014.- Vistos: Lo dispuesto 
en los artículos 37, 70 letras a) e i), de la ley N° 19.300, sobre Bases Generales del 
Medio Ambiente; el decreto supremo N° 29, de 2011, del Ministerio del Medio 
Ambiente, que aprueba el Reglamento para la Clasificación de Especies Silvestres 
según Estado de Conservación; el memorándum conductor N° 315/2014, de la División 
de Recursos Naturales, Residuos y Evaluación de Riesgo, del Ministerio del Medio 
Ambiente; lo dispuesto en la resolución N° 1.600, de 2008, de la Contraloría General 
de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón, y

Considerando:

1. 	 Que con fecha 29 de noviembre de 2013 se invitó, mediante publicación en el 
diario La Tercera y en la página electrónica del Ministerio del Medio Ambiente, a 
toda persona interesada, natural o jurídica, a presentar sugerencias de clasificación 
de especies, de acuerdo a lo que señala el artículo 20 del Reglamento para la 
Clasificación de Especies Silvestres según Estado de Conservación, en adelante 
el Reglamento, como período de información previo al inicio del procedimiento 
de clasificación de especies.

2. 	 Que de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 21 del Reglamento, con fecha 
31 de julio de 2014, el Ministerio del Medio Ambiente recibió la opinión de 
los organismos de la Administración del Estado que forman parte del Comité 
de Clasificación de Especies, en adelante el Comité. A partir de lo anterior, el 
Ministerio del Medio Ambiente elaboró una lista de las especies silvestres a 
clasificar en este undécimo proceso.

3. 	 Que según lo dispuesto en el artículo 22 del Reglamento, el proceso de 
clasificación de especies se inicia con una resolución del Subsecretario del 
Medio Ambiente; dicha resolución deberá contener el listado de las especies 
a clasificar, y deberá publicarse en el Diario Oficial, en un diario o periódico 
de circulación nacional y en la página electrónica del Ministerio del Medio 
Ambiente.

Resuelvo:

1. 	 Dar inicio al Undécimo Proceso de Clasificación de Especies, de acuerdo a lo 
dispuesto en el artículo 22 del Reglamento para la Clasificación de Especies 
Silvestres, contenido en el decreto supremo N° 29, de 2011, del Ministerio del 
Medio Ambiente.

2. 	 Las especies a incluir en dicho proceso serán las priorizadas por el Ministerio 
del Medio Ambiente en el siguiente listado de especies a clasificar en este 
undécimo proceso:

Reino Animalia (fauna) = 63 taxa

(Imagen)

Reino Fungi (hongos) = 22 taxa

(Imagen)

		  DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 40.963	 Lunes 22 de Septiembre de 2014	 	 Cuerpo I - 7



LEYES,  REGLAMENTOS  Y  DECRETOS  DE  ORDEN  GENERAL

Reino Plantae (flora) = 49 taxa

(Imagen)

Total de taxa incluidas: 100 taxa

Anótese, publíquese en el Diario Oficial, en un diario de circulación nacional 
y en la página electrónica del Ministerio del Medio Ambiente y archívese.- Marcelo 
Mena Carrasco, Subsecretario del Medio Ambiente.

Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento.- Saluda atte. a Ud., Marcelo 
Mena Carrasco, Subsecretario del Medio Ambiente.

OTRAS ENTIDADES

Banco Central de Chile

TIPOS DE CAMBIO Y PARIDADES DE MONEDAS EXTRANJERAS 
PARA EFECTOS DEL NÚMERO 6 DEL CAPÍTULO I DEL COMPEN-
DIO DE NORMAS DE CAMBIOS INTERNACIONALES Y CAPÍTULO 
II.B.3. DEL  COMPENDIO   DE  NORMAS FINANCIERAS AL 22 DE 

SEPTIEMBRE DE  2014

	 Tipo de Cambio $	 Paridad Respecto
	 (Nº6  del C.N.C.I.)	 US$

DOLAR EE.UU.*	 594,09	 1,0000
DOLAR CANADA	 543,09	 1,0939
DOLAR AUSTRALIA	 536,28	 1,1078
DOLAR NEOZELANDES	 484,26	 1,2268
DOLAR DE SINGAPUR	 469,90	 1,2643
LIBRA ESTERLINA	 969,15	 0,6130
YEN JAPONES	 5,52	 107,5800
FRANCO SUIZO	 635,53	 0,9348
CORONA DANESA	 103,39	 5,7462
CORONA NORUEGA	 92,79	 6,4024
CORONA SUECA	 83,37	 7,1260
YUAN	 96,54	 6,1539
EURO	 769,75	 0,7718
WON COREANO	 0,57	 1034,7000
DEG	 892,16	 0,6659

*	 Tipo de cambio que rige para efectos del Capítulo II.B.3. Sistemas de 
reajustabilidad autorizados por el Banco Central de Chile (Acuerdo Nº05-
07-900105) del Compendio de Normas Financieras.
Santiago, 17 de septiembre de 2014.- Javier Allard Soto, Ministro de Fe (S).

TIPO DE CAMBIO  PARA  EFECTOS  DEL  NÚMERO  7 DEL CAPÍTULO 
I DEL COMPENDIO DE NORMAS DE CAMBIOS INTERNACIONALES

El tipo de cambio “dólar acuerdo” a que se refiere el inciso primero del 
Nº7 del Capítulo I del Compendio de Normas de Cambios Internacionales fue 
de $747,82 por dólar, moneda de los Estados Unidos de América, para el día 17 
de septiembre de 2014.

Santiago, 17 de septiembre de 2014.- Javier Allard Soto, Ministro de Fe (S).

Servicio Nacional de Capacitación y Empleo

EXTRACTO DE RESOLUCIÓN Nº 4.784 EXENTA, DE 2014

Mediante resolución  Nº 4.784 exenta, de 8 de septiembre de 2014, del Servicio 
Nacional de Capacitación y Empleo, se deja sin efecto cese de inscripción en el 
Registro Nacional de Organismos Técnicos de Capacitación de la sociedad “Servicios 
de Capacitación Ars Euge Limitada (Ars Euge Limitada)”, RUT N°76.169.977-6, 
contenida en la resolución exenta N° 3.412, de 8 de julio de 2014, de este Servicio 
Nacional.

Santiago, 8 de septiembre de 2014.- Marcia Pardo González, Jefa Departamento 
de Desarrollo y Regulación de Mercado (PT)

.
Dirección General del Crédito Prendario

FIJA NUEVO MONTO MÁXIMO PARA LOS PRÉSTAMOS OTORGADOS 
POR LAS UNIDADES DE CRÉDITO SOBRE GARANTÍAS PRENDARIAS 

EN EL RUBRO OBJETOS VARIOS

(Resolución)

Santiago, 15 de septiembre de 2014.- Hoy se resolvió lo que sigue:
Núm. 440 exenta.- Vistos:

1. 	 Lo dispuesto en artículo 10° letra c) del DFL N° 16, de 1986, del Ministerio 
del Trabajo y Previsión Social, Subsecretaría del Trabajo.

2. 	 El oficio ordinario N° 283 de 11.09.2014, del Director General del Crédito 
Prendario (TP) a la señora Ministra del Trabajo y Previsión Social, que 
teniendo presente los objetivos institucionales de desarrollo de los sectores 
económicamente más vulnerables, mediante el otorgamiento de préstamos 
en dinero con garantía de prenda civil, solicita su autorización para aumentar 
el monto máximo de los préstamos otorgados por Dicrep a sus usuarios en el 
rubro de Objetos Varios.

3. 	 El oficio ordinario N° 369 de 12/09/2014, de la señora Ministra del Trabajo al 
señor Director General del Crédito Prendario (TP), otorgando la autorización 
pertinente para que sea dictada la resolución que corresponde y formalizar así 
las medidas propuestas.

Teniendo presente:

Lo dispuesto en la ley N° 18.834, de 1989 y el DFL N° 16 de 1986, del Ministerio 
del Trabajo y Previsión Social, Subsecretaría del Trabajo, y la resolución N° 1.600 
de 2008, de la Contraloría General de la República.

Resuelvo:

1. 	 Fíjase a contar del día 22 de septiembre de 2014 como nuevo monto máximo de 
préstamo en el rubro de Objetos Varios, el valor que a continuación se señala:

OBJETOS VARIOS...................................................................................$100.000

2. 	 Dispónganse los ajustes necesarios al programa OCP para la correcta aplicación 
de esta medida, siendo responsabilidad del Subdepartamento Informático el 
cumplimiento de lo dispuesto en este numeral.

3.	 Difúndase por parte de los Administradores de las Unidades de Crédito de 
regiones a través de los medios de prensa escritos, radiales y audiovisuales 
esta importante modificación dispuesta en beneficio de nuestros usuarios y 
usuarias. Así también, en todas las Unidades de Crédito confecciónense avisos 
destacados informando sobre los nuevos montos de préstamo.

4. 	 Publíquese en el Diario Oficial la presente resolución, en conformidad a lo 
dispuesto en el artículo 48 letra a) de la Ley 19.880, sobre Procedimientos 
Administrativos, siendo responsabilidad del Departamento Administrativo el 
dar cumplimiento a esta obligación.

Anótese, comuníquese y archívese.- Luis Acevedo Quintanilla, Director 
General (TP).

Lo que comunico a Ud., José Zuleta Bové, Jefe Departamento Administrativo.

		  DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Cuerpo I - 8	  	 Lunes 22 de Septiembre de 2014	 Nº 40.963


